
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.), в целях реализации основных 

образовательных программ в области истории и археологии, журналистики и связей с общественностью, психологии, химии, 

наук о Земле, медицины, на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Беседина Елена Анатольевна 

Ученая степень кандидат исторических наук 

Ученое звание - 

Научно-педагогический стаж 27 лет 

Количество публикаций в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus, с 01.01.2020 г. 

18 / 1 / 2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 7 / 1 / 1 

Количество заявок, поданных с 01.01.2020 г., с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
4 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых с 01.01.2020 г. претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1 
Фонд «История Отечества» «Организация и проведение Третьего Архивного 
съезда». Объем финансирования: 300 000 р. 2023 г. Исполнитель  

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 2 
- Исполнитель проекта «Второй Международный Петербургский исторический 
форум» 2022 г., выполненного в рамках научных мероприятий СПбГУ, 
софинансирование с ООО «АЛЬТ-СОФТ». Руоводитель – А.Х. Даудов 
- Исполнитель договора возмездного оказания услуг с ГБНОУ «Академия 

талантов» № 8-ПМК/23 от 23.08.2023. Объем финансирования – 42183,14 р. 

Опыт научного руководства и консультирования с  01.01.2020 г.: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
- / - 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - / - / - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020 г.:  

-число разработанных и реализованных курсов 8 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

3 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - Член Учебно-методической комиссии СПбГУ по УГНС  43.00.00 «Сервис и 
туризм».  
- С 2013 г. – эксперт комиссии по истории Российского совета олимпиад 
школьников. 

- Член методической комиссии олимпиады студентов «Я – профессионал» по 
истории и культуре России (2023-2024 гг.) 

- Член методических комиссий олимпиады школьников СПбГУ по предметам 



«История» и «Слциология» 

- Член рабочих групп по подготовке юбилейных изданий «Российская Академия 

наук. Персональный состав. Отделение общественных наук. 2010-2023. 
Действительные члены. Члены-корреспонденты. Иностранные члены» и «Члены 
Академии наук в Санкт-Петербургском университете». 
- Председатель жюри Олимпиады школьников по истории железнодорожного дела, 

проводимой СПбГУ совместно с Центральным музеем железноорожного 
транспорта РФ (2020-2024). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области истории 
и археологии 

кандидатура рекомендована к избранию («за» - единогласно) 

Результаты голосования Ученого совета Института истории  Кандидатура рекомендована к избранию («за» - единогласно) 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.), в целях реализации основных 

образовательных программ в области истории и археологии, журналистики и связей с общественностью, психологии, химии, 

наук о Земле, медицины, на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Ильин Евгений Васильевич 

Ученая степень кандидат исторических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 38 лет 

Количество публикаций в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus, с 01.01.2020 г. 

12 / 0 / 2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6 / 0 / 0 

Количество заявок, поданных 01.01.2020 г., с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых с 01.01.2020 г. претендент участвовал в качестве 

руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
 

- с другими внешними организациями 1 

Договор № Пулк10/21 с ООО «Управляющая компания «Свиньин и партнеры»» 
об оказании услуг по проведению поисково-разведывательных работ на предмет 
проверки наличия неучтенных захоронений и непогребенных останков павших в 

годы Великой Отечественной войны и проведения эксгумации непогребенных 
останков павших на территории предприятия «Шушары». Срок: 30.11.2021-
31.12.2021. Финансирование – 107800 р. Ответственный руководитель.  



Опыт научного руководства и консультирования с  01.01.2020 г.: 

- число ВКР бакалавров / специалистов 

 

- / - 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - / - / - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020 г.:  

-число разработанных и реализованных курсов 5 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - Награжден знаком отличия «За вклад в дело увековечения памяти погибших при 

защите Отечества» в номинации «Лучший руководитель поискового отряда» 
(2023). 
- Лауреат Премии Правительства Санкт-Петербурга «За заслуги в укреплении 
народного единства, сохранении культурного и исторического наследия имени 
Александра Невского» (номинация «Патриотизм», 2021). 
 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области истории 
и археологии 

кандидатура рекомендована к избранию («за» - единогласно) 

Результаты голосования Ученого совета  Института истории  Кандидатура рекомендована к избранию («за» - единогласно) 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,5 ставки), в целях реализации основных 

образовательных программ «История», «Археология», «История Российской цивилизации», «Россия и Франция в пространстве 

истории и культуры», «Становление современной Западной цивилизации», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Бережная Наталья Александровна 

Ученая степень кандидат исторических наук 

Ученое звание - 

Научно-педагогический стаж 12 лет 

Количество публикаций в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus, с 01.01.2020 г. 

7 / 2 / 2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 3 / 1 / 1 

Количество заявок, поданных с 01.01.2020 г., с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 

 
7 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников 3 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых с 01.01.2020 г. претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

2 
1) Грант РФФИ № 20-19-00228 «В битве за истинную веру. Кальвинизм в 

Германии в XVI в.» Грант на издание научных трудов. Сроки: 2020-2021. 
Объем финансирования: 270000 р. Ответственный исполнитель. 

2) Грант РНФ № 23-28-00461 «Ученик и учитель: И.М. Гревс и его биография 
В.Г. Василевского как свидетельство формирования медиевистики в Санкт-
Петербургском университете в конце XIX – начале XX вв. Исследование, 



комментарии, издание источника». Сроки: 2023. Объем финансирования: 

1500000 р. Исполнитель. (Руководитель – Старостин Д.Н.) 
 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

Опыт научного руководства и консультирования с  01.01.2020 г.: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
1 / - 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - / - / - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020 г.:  

-число разработанных и реализованных курсов 0 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - С 01.01.2020 выступала с докладами на 12-ти международных и всероссийских 
научных конференциях; 
- В 2021 г. была опубликована монография: Бережная Н.А. В битве за истинную 
веру. Кальвинизм в Германии в XVI в. – СПб.: Наука, 2021.295 с. – первое крупное 
отечественное исследование, посвященное распространению реформатского 
вероучения на немецкой почве. 
- С 2018 г. – редактор сборника «Проблемы истории и культуры средневекового 

общества» (РИНЦ). 

- В период с 01.01.2018 прошла 3 программы повышения квалификации: 

«Управление электронным образовательным контентом» (СПб ГУАП, 2019), 
«Основы работы преподавателя в системе Blackboard» СПбГУ, 2019-2020), 
«Организация и планирование деятельности» (СПбГУ, 2021). 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области истории 
и археологии 

кандидатура рекомендована к избранию («за» - единогласно) 

Результаты голосования Ученого совета Института истории  Кандидатура рекомендована к избранию («за» - 13, «против» - 1, недействительных 
бюллетеней - нет) 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,5 ставки), в целях реализации основных 

образовательных программ «История», «Археология», «История Российской цивилизации», «Россия и Франция в пространстве 

истории и культуры», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Егорова Ксения Борисовна 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание  - 

Научно-педагогический стаж 10 лет 8 месяцев 

Количество публикаций в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of 
Science Core Collection или Scopus, с 01.01.2020 г. 

15 / 6 / 4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2 / - / - 

Количество заявок, поданных с 01.01.2020 г., с целью получения  



финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

 

5 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 

которых с 01.01.2020 г. претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

5 

Грант РНФ RSF_MOL_RG_2021 - 1 «От Кадисской конституции к 
Петербургскому восстанию: трансфер дискурсов, идей, эмоций в эпоху 
бидермайера». Сроки исполнения: 2021. Исполнитель. 
 
Грант РНФ RSF_RG_2019 - 4 «Национальная идентичность в имперской 
политике памяти: история Великого Княжества Литовского и Польско-
Литовского государства в историографии и общественной мысли XIX-XX 

вв.». Сроки исполнения: 2022, этап 4. Исполнитель. 
 
Грант РНФ RSF_MOL_RG_2021 - 1 «От Кадисской конституции к 
Петербургскому восстанию: трансфер дискурсов, идей, эмоций в эпоху 
бидермайера». Сроки исполнения: 2022. Исполнитель. 
 
Грант РНФ RSF_RG_2019 - 4 «Национальная идентичность в имперской 
политике памяти: история Великого Княжества Литовского и Польско-

Литовского государства в историографии и общественной мысли XIX-XX 
вв.». Сроки исполнения: 2023, этап 4. Исполнитель. 
 
Грант РНФ RSF_MOL_RG_2023 - 1 «Национальные движения в оптике 
имперской легитимности: революции, восстания, бунты, мятежи в 
славянских землях в риторике российской власти долгого XIX века». Сроки 
исполнения: 2023, этап 1. Исполнитель. 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

Опыт научного руководства и консультирования с  01.01.2020 г.: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
5 / - 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1 / - / - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020 г.:  

-число разработанных и реализованных курсов 5 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области истории 
и археологии 

кандидатура рекомендована к избранию («за» - 4, «против» - 1) 

Результаты голосования Ученого совета Института истории  Кандидатура рекомендована к избранию («за» - единогласно) 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,75 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Химия», «Химическое материаловедение», «Нефтегазовое дело», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Магомедова Дарья Курбановна 

Ученая степень кандидат физико-математических наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 6 лет 
Общее количество публикаций за последние с 01.01.2020 г., 

проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 

6/7/7 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 3 / 4 / 4 

Количество заявок, поданных с 01.01.2020 года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

5 

- от зарубежных научных фондов 1 

- из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых с 

2020 года претендент участвовал в качестве руководителя, с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

- с  российскими научными фондами 

2: Мегагрант «Динамика и экстремальные характеристики перспективных 

наноструктурированных материалов» 2022-2024 гг. (90 млн.руб.) 
(исполнитель); РНФ «Cтруктура и свойства аморфных высокопрочных 

квази-высокоэнтропийных сплавов системы Fe-Co-Ni-Cr-(Mo,V)-B» 2022-

2025гг. (18 млн.руб.) (исполнитель) 

- с  зарубежными научными фондами 0 

- с  другими внешними организациями 0 

Опыт научного руководства с 01.01.2020 года: 

- число ВКР бакалавров / специалистов 

0/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020 года: 

- число разработанных и реализованных курсов 

0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 

0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или 

информационно-коммуникационных технологий и/или по области знаний 

и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных учебных и/или научных 
организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных компаниях на 

должностях, связанных с областью знаний за период не ранее 01.01.2018 

Да 

защита кандидатской диссертации 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области математики 
и механики 

Рекомендовать к избранию 

 «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0 

Результаты голосования Ученого совета Математико-механического 

факультета  Рекомендовать к избранию: за-15, против – нет, недейств -нет 

Результаты голосования Учёного совета Института химии СПбГУ Рекомендовать к избранию: за-13, против – нет, недейств -нет 

 



 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,5 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Химия», «Химическое материаловедение», «Нефтегазовое дело», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Поникарова Ирина Викторовна 

Ученая степень кандидат физико-математических наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 11 лет и 10 мес 
Общее количество публикаций за последние с 01.01.2020 г., 
проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 

16/0/7 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 2 / 0 / 4 

Количество заявок, поданных с 01.01.2020 года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых с 
2020 года претендент участвовал в качестве руководителя, с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

- с  российскими научными фондами 

6 
1. Исполнитель гранта RSF_RG_2018 «Разработка физических основ для создания 
термомеханических актуаторов с эффектом памяти формы, работающих в узком 
температурном интервале», объем финансирования – 14 400 000,00 рублей, год 
заключения – 2018, срок – 3 года. 

2. Исполнитель гранта РФФИ-БФФИ №18-58-00023«Кристаллизация аморфного 
сплава Ti40.7Hf9.5Ni41.8Cu8 с памятью формы под действием механических колебаний», 
объем финансирования – 1 400 000,00 рублей, год заключения – 2018, срок – 3 года. 
3. Исполнитель гранта RSF_DST_2019 «Разработка массивных и тонких 
интеллектуальных пористых конструкций из сплавов с памятью формы на основе NiTi, 
используя аддитивные лазерные и электродуговые технологии, для функциональных 
применений», объем финансирования – 16 500 000,00 рублей, год заключения – 2019, срок 
– 3 года. 

4. Исполнитель гранта RFBR_BEL_2020 «Модификация структуры и свойств 
пористого сплава TiNi, полученного методом самораспространяющегося 
высокотемпературного синтеза при одновременном действии ультразвука», объем 
финансирования – 4 000 000,00 рублей, год заключения – 2020, срок – 3 года. 
5. Исполнитель гранта RSF_RG_2022  «Эволюция структуры и свойств сплавов с 
памятью формы на основе TiNi при изменении состава от низкоэнтропийного к 
высокоэнтропийному», объем финансирования – 19 500 000 руб, год заключения – 2022, 
срок – 3 года  
6. Исполнитель гранта RSF_RG_2023 «Легирование и кристаллизация из аморфного 

состояния как новый способ улучшения стабильности функциональных свойств сплавов на 
основе TiNi с памятью формы», объем финансирования 14 000 000 руб., год заключения 

2023, срок – 3 года. 

- с  зарубежными научными фондами 0 

- с  другими внешними организациями 1 

Исполнитель гранта SPSF_BEL_2023  «Физические основы инновационной 

ультразвуковой аддитивной технологии получения металлических 
структур», объем финансирования 2000000 руб, год заключения 2024, срок 

– 1 год 



Опыт научного руководства с 01.01.2020 года: 

- число ВКР бакалавров / специалистов 

0/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020 года: 

- число разработанных и реализованных курсов 

0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 

0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или 

информационно-коммуникационных технологий и/или по области знаний 

и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных учебных и/или научных 
организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных компаниях на 

должностях, связанных с областью знаний за период не ранее 01.01.2018 

Да 

- Удостоверение ПК «Основы работы преподавателя в системе Blackboard» 

(2020) 
- Удостоверение ПК «СОВРЕМЕННЫЕ МАТЕМАТИЧЕСКИЕ 

КОНСТРУКЦИИ И ПРЕПОДАВАНИЕ ВЫСШЕЙ МАТЕМАТИКИ» (2021 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области математики 
и механики 

Рекомендовать к избранию 

 «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0 

Результаты голосования Ученого совета Математико-механического 

факультета  Рекомендовать к избранию: за-15, против – нет, недейств -нет 

Результаты голосования Учёного совета Института химии СПбГУ Рекомендовать к избранию: за-10, против – 1, недейств -нет 

 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,5 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Химия», «Химическое материаловедение», «Нефтегазовое дело», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Саитова Регина Ринатовна 

Ученая степень кандидат физико-математических наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 3 лет и 4 мес 
Общее количество публикаций за последние с 01.01.2020 г., 
проиндексированных в РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 

3/0/5 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1 / 0 / 2 

Количество заявок, поданных с 01.01.2020 года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых с 
2020 года претендент участвовал в качестве руководителя, с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

- с  российскими научными фондами 

РНФ № 22-19-00292 «Физические основы и новые методы повышения 

пластичности высокопрочных ультрамелкозернистых алюминиевых 

сплавов", 23/05/2022 – 31/12/2023 (срок 3 года), объем финансирования 

__21 000 000_руб___, исполнитель.  

РНФ № 20-11-20133 «Аналитические модели сейсмических 



метаматериалов», 16/06/2020 – 31/12/22 (срок 3 года), объем 

финансирования __17 700 000 руб._, исполнитель.  

РНФ № 17-19-01311-П «Разработка принципов получения 

наноструктурных проводниковых материалов на основе алюминия с 

повышенными механическими свойствами». 25/03/20 – 31/12/21 (срок 2 

года), объем финансирования __11 000 000 руб.__, исполнитель.  

РФФИ, № 18-01-00146 «Повреждаемость и длительная прочность 
стареющих упруго-вязких сред» (срок 2 года), 1/01/18 - 31/12/20, объем 

финансирования 2 100 000 руб., исполнитель. 

- с  зарубежными научными фондами 0 

 

- с  другими внешними организациями 0 

Опыт научного руководства с 01.01.2020 года: 

- число ВКР бакалавров / специалистов 

0/0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020 года: 
- число разработанных и реализованных курсов 

0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 

издательскую обработку 

0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или 
информационно-коммуникационных технологий и/или по области знаний 

и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных учебных и/или научных 

организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных компаниях на 
должностях, связанных с областью знаний за период не ранее 01.01.2018 

Да 
диплом кандидата физико-математических наук № AA22 000397, Приказ 

СПбГУ от 15 января 2024, № 132/1;  

стажировка январь-июль 2020 г., Кильский Университет, Стаффордшир, 
Великобритания, Школа вычислительной техники и математики, 

программа последипломного образования Erasmus; 

прохождение курса по английскому языку в Кильском университете, 
Великобритания, Академический английский [ENL-40002-2019-SEM2-A] 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области математики 

и механики 
Рекомендовать к избранию 

 «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0 

Результаты голосования Ученого совета Математико-механического 
факультета  Рекомендовать к избранию: за-15, против – нет, недейств -нет 

Результаты голосования Учёного совета Института химии СПбГУ Рекомендовать к избранию: за-10, против – 1, недейств -нет 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0). Образовательные программы, по которым планируется 
учебная деятельность: «Лечебное дело»; «Стоматология»; «Кардиология»; «Терапия» 

на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Балукова Екатерина Владимировна 

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж 19 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 14,  

ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 2 

Web of Science Core Collection–2 
Scopus – 2 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 12 

Web of Science Core Collection–1 
Scopus - 2 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 3 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0 

специалистов - 0 
магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских - 0 

докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

1 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата - 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 



 Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Кардиология», «Терапия», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Воловникова Виктория Александровна 

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Доцент  

Научно-педагогический стаж 25  лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science 

Core Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ –  12 

ядро РИНЦ (с 01.01.2022) -3 

Web of Science Core Collection– 5 

Scopus – 5 
CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 5 

Web of Science Core Collection–2 
Scopus - 2 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования 

на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 1 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 

01.01.2020) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия 

и объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 

 

1.  Mapi Pharma Ltd. № Mapi GA Depot Phase III-001 «Международное, многоцентровое, 

рандомизированное, двойное слепое, плацебоконтролируемое исследование фазы III в 

параллельных группах у пациентов с рецидивирующими формами рассеянного склероза (PPC) 

для оценки эффективности , безопасности и переносимости препарата ГА Депо, 

внутримышечной инъекции пролонгированного действия глатирамера ацетата, вводимой один 

раз  в четыре недели» с 17. 11. 2020г по 31.01.2023, ответственный исполнитель, руководитель  

Карасева М.Ю. Объем финансирования 2 732 367 USD 

2.  Alexion Pharmaceuticals, Inc «Рандомизированное с маскированием метода выбора лечения, 
многоцентровое исследование фазы 3 для оценки эффективности и безопасности препарата 

ALXN1840, применяемого в течение 48 недель, по сравнению со стандартной терапией у 

пациентов с болезнью Вильсона в возрасте от 12 лет и старше, с последующим 60-ти  

месячным продленным периодом лечения. Фаза III» c 09.07.2019 по 24.03.2021, ответственный 

исполнитель, руководитель  Карасева М.Ю. Объем финансирования 2 732 367 USD 

3. Гилеад Сайэнсисб Инк (Gilead) № GS-US-419-3895 «Рандомизированное, двойное слепое, 

плацебоконтролируемое комбинированное исследование фазы 3 оценки эффективности и 

безопасности препарата филготиниб в водной фазе и фазе поддержания ремиссии  у пациентов  

с болезнью Крона от умеренной до выраженной степени активности»  с 06.03.2017 по 

30.06.2023, ответственный исполнитель, руководитель Харитонов А.Г. Объем финансирования 

150 USD/пациента 

4.АО «Нижегородский химико-фармацевтический завод» (АО Нижфарм) Договор № 1128-Д-



НФ (ФЛ) на выполнение научной работы (Подготовка презентации и  чтение научного доклада)    

от 01.11.2021 по 01.09.2024, ответственный исполнитель. Объем финансирования 

22000руб./доклад. 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  
- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

специалистов - 10 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

1 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Награждена почетной грамотой министерства образования и науки РФ, приказ от 05.06.2009 № 

810/к-н   
Доклад на Всероссийском терапевтическом конгрессе с международным участием «Боткинские 

чтения» 29-30 апреля 2020, Россия Санкт-Петербург,  «Изменения состава кишечной 

микробиоты у пациентов с коронарным атеросклерозом» 

Доклад на Национальном конгрессе с международным участием «Пульмонология XXI века»  

06 декабря, 2023 /Россия, г. Москва, «Клиническое наблюдение эффективности генно-

инженерной биологической терапии при тяжелом течении перекрестного синдрома (ба-хобл) с 

эозинофильным воспалением». 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

  

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,25). Образовательная программа, по которой 

планируется учебная деятельность: «Хирургия», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Гладышев Дмитрий Владимирович 

Ученая степень доктор медицинских наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 13 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science 

Core Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 12,  

ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 7 
Web of Science Core Collection–0 

Scopus – 0 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 5, Web of Science Core Collection–2, Scopus - 2 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования 

на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- M3_2021 - 3Комплексное исследование молекулярно-генетических основ 

коронавирусной инфекции SARS-COV-2 путем анализа генома коронавируса COVID-19 и 

анализа генома (экзома) пациентов с различной степени тяжести: 2023 г. этап 3. 01.01.23 → 

31.12.23. Ответственный исполнитель. Руководитель: Щербак С. Г. 

- от зарубежных научных фондов  

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 

01.01.2020) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 

объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

- Акционерное общество "Фармасинтез-Норд", № PZN-101, «Рандомизированное 

проспективное сравнительное многоцентровое простое слепое в параллельных группах 

исследование по изучению фармакокинетики, безопасности, активности и иммуногенности 



 - с российскими научными фондами применения препарата (АО «Фармасинтез-Норд», Россия) в сравнении с референтым 

препаратом у пациентов c метастатическим колоректальным раком», главный исследователь, 

11 октября 2023 г. по н.в. 

- Акционерное общество «БИОКАД», № BCD-217-3/NEO-MIMAJOR, 

«Рандомизированное исследование эффективности и безопасности неоадъювантной терапии 

препаратом BCD-217 (нурулимаб + пролголимаб) в сравнении со стандартной адъювантной 

терапией пембролизумабом у пациентов с резектабельной меланомой кожи III стадии», 

главный исследователь, 6 февраля 2023 г. по н.в. 

- Акционерное общество «БИОКАД», № BCD-178-2/PREFER, «Двойное слепое 

рандомизированное клиническое исследование эффективности и безопасности препаратов 
BCD-178 и Перьета® в качестве неоадъювантной терапии HER2-положительного рака 

молочной железы», главный исследователь, 15 декабря 2022 г. по н.в. 

- Представительство фирмы «Д-р Редди`c Лабораторис Лтд.», 

№DRL_RUS/MDR/CT/2022/NISET-PO, «Открытое, рандомизированное, многоцентровое, в 

параллельных группах сравнительное клиническое исследование эффективности и 

безопасности применения лекарственного препарата Найз® таблетки, 100 мг («Д-р Редди’с 

Лабораторис Лтд.», Индия) в терапии посттравматического и послеоперационного болевого 

синдрома, сопровождающегося воспалением», главный исследователь, 15 августа 2022 г. - 30 

января 2024 г. 

- ЗАО "Биокад", № BCD-217-2/OCTAVA, «Двойное слепое плацебо-контролируемое 

сравнительное рандомизированное исследование эффективности и безопасности терапии 

препаратом BCD-217 (Нурулимаб + Пролголимаб) с продолжением терапии препаратом анти-
PD1 в сравнении с монотерапией препаратом анти-PD1 в качестве первой линии терапии 

пациентов с нерезектабельной или метастатической меланомой», главный исследователь, 7 

июля 2022 г. по н.в. 

- Акционерное общество «БИОКАД», № BCD-201-2, «Рандомизированное двойное 

слепое клиническое исследование эффективности и безопасности препарата BCD-201 (АО 

«БИОКАД») и препарата Китруда® у субъектов с нерезектабельной или метастатической 

меланомой кожи», главный исследователь, 5 июля 2022 г. по н.в. 

- Филиал компании с ограниченной ответственностью "Кованс Клиникал энд 

Периэппрувал Сервисиз Лимитед", №MK-7655-004, «Рандомизированное клиническое 

исследование II фазы с активным препаратом сравнения по изучению безопасности, 

переносимости и эффективности MK-7655 в сочетании с имипенемом/циластатином по 
сравнению с только имипенемом/циластатином у пациентов с осложненной инфекцией 

органов брюшной полости», главный исследователь, 31 июля 2012 г.- 31 декабря 2015 г. 

- с зарубежными научными фондами -            Merck Sharp & Dohme LLC, «MK-4280A Versus Standard of Care in Previously Treated 

Metastatic PD-L1 positive Colorectal Cancer», № MK4280A-007 0853, главный исследователь 

2021 – н.в. 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  
- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

0 

- число диссертаций кандидатских / докторских  

- число выпускников аспирантуры  

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 

1 



Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Отличник здравоохранения, решением Министерства Здравоохранения РФ Протокол № 90-л 

от 22.01.2001г 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Гуслев Александр Борисович  

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж 24 года, СПбГУ – 21 год. 

Количество публикаций с 01.01.2020 в изданиях, индексируемых РИНЦ, Web of Science 

Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 11, ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 2; 

Web of Science Core Collection  - -, Scopus – 4. 

Индекс Хирша no РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ – 9, Web of Science Core Collection  - 0, Scopus - 2 

Количество заявок, поданных с 01.01.2020, с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 
 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других источников 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований с 01.01.2020, в которых 

претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного исполнителя), с 
указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 

 - с российскими научными фондами 

 

 
- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими организациями С 09.01.2020 заместитель главного врача Санкт-Петербургской клинической 

больницы РАН по научной работе. (Федеральное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения Санкт-Петербургская клиническая больница 

Российской академии наук). 

5 тем НИОКТР. Сведения об учредителе либо о государственном органе или 

организации, осуществляющих функции и полномочия учредителя - Заказчик - 

1322600 :  Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.   

Финансирование - ГБ, работа по гос.заданию.. В 2020-22гг. году - 26 880 400 руб. 

5 тем НИОКТР. 

С 2023 года - 4 темы НИОКТ, финансирование 19 503 400 руб. 

 Темы НИОКТР: 

1. Разработка и внедрение алгоритмов прогнозирования, диагностики и лечения 

кардиотоксических осложнений иммунотерапии у онкологических пациентов. 
(FUEM-2023-0008). 

2. Разработка алгоритмов профилактики и лечения нейропатической боли, 

индуцированной химиотерапией у онкологических пациентов (FUEM-2023-

0011). 

3. Современные методы хирургической коррекции редких форм генитального 

пролапса с использованием малотравматичных эндоскопических методик. 

(FUEM-2023-0007). 



4. Адъювантная цитопротекция левокарнитином методом интракоронарного 

введения при реваскуляризации у больных с острым и хроническим коронарным 

синдромом (FUEM-2023-0018). 

Опыт научного руководства и консультирования с 01.01.2020:  

- число ВКР бакалавров / специалистов 

- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 

- число выпускников аспирантуры, защитившихся в срок - 

Опыт учебно-методической работы с 01.01.2020:  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

1 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку - 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,25). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Лечебное дело», «Акушерство и гинекология». На заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Капустин Роман Викторович  

Ученая степень доктор медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж  6 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science 

Core Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 73,  

ядро РИНЦ  - 34 
Web of Science Core Collection–12 

Scopus – 33 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 13 
Web of Science Core Collection–4 

Scopus - 4 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования 
на выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

 
 

2 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 

01.01.2020) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия 
и объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 4 
Разработка рациональной стратегии ведения преконцепционного, гестационного и 

постнатального периодов, а также модели прогнозирования и профилактики перинатальных 

осложнений для обеспечения безопасного родоразрешения в группах повышенного риска. 

2019-2021. Ответственный исполнитель темы. Номер госрегистрации - АААА-А19-



119030490046-1. Объём финансирования – 42515100.00 руб. 

Разработка технологии оценки риска развития преэклампсии у беременных с сахарным 

диабетом. 2020-2022. Руководитель темы. Номер госрегистрации - АААА-А20-120041390024-2. 

Объём финансирования: 1100000.00 руб. 

Оптимизация методов предикции, профилактики и лечения «больших акушерских синдромов», 

а также стратегии родоразрешения у беременных из групп высокого риска, с целью улучшения 

акушерских и перинатальных исходов. 2022-2024. Ответственный исполнитель темы. 

Номер госрегистрации - 223022200053-3. Объём финансирования – 29510830.00 руб. 

Разработка технологии прогнозирования патологического роста плода и ребёнка у матери с 

сахарным диабетом. 2023-2025. Руководитель темы. Номер госрегистрации  - 224020700164-6. 
Объём финансирования – 1499688.00 руб. 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0, специалистов – 2, магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

1 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Почетная грамота Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 2022 г.  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

  

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00). Образовательные программы, по которым планируется 

учебная деятельность: «Гастроэнтерология», «Диетология», «Канцеропревенция в гастроэнтерологии», «Гастроэнтерология: аутоиммунные заболевания 

желудочно-кишечного тракта», «Современная тактика ведения пациентов с циррозом печени», «Ожирение: современный взгляд на проблему», 

«Гастроэнтерология: Функциональная расстройства органов пищеварения», «Питание здорового и больного ребёнка и подростка. Диетотерапия ведущих 

алиментарно-зависимых заболеваний и сахарного диабета», «Лекарственные поражения органов ЖКТ», «Программирование питанием здоровья - от рождения до 

старости», «Заболевания органов пищеварения у беременных», «Введение в гепатологию (для врачей всех специальностей)», «Очаговые поражения печени: что 

должен знать терапевт и гастроэнтеролог», «Гастроэнтерология:  редкие заболевания печени», «Алкогольные поражения органов ЖКТ», «Введение в диетологию 

(для врачей всех специальностей)», «Гастроэнтерология: заболевания поджелудочной железы», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Кондрашина Элина Александровна 

Ученая степень кандидат медицинских наук 

Ученое звание нет 

Научно-педагогический стаж 20 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 10, ядро РИНЦ (с 01.01.2022) – 1,  

Web of Science Core Collection–4, Scopus – 8, CSSCI – 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 7, Web of Science Core Collection–2, Scopus - 3 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 



- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 
финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями  1. ООО «Новартис Фарма», Регистрационное клиническое исследование по Протоколу 

CLJN452D12201C, Приказ 134-18/1 от 20.02.20., с 2020 г.– по 2022 г., ответственный 

исполнитель, объём финансирования: 296 148 руб. 

2.CymaBay Therapeutics, Inc. Регистрационное клиническое исследование 

лекарственного препарата по Протоколу CB8025-31731-RE, приказ № 04-04-51/1 от 

31.08.21, с 2021 г.– по 2023 г., исполнитель, объём финансирования: 8 955 USD.  

3. CymaBay Therapeutics, Inc. Регистрационное клиническое исследование 

лекарственного препарата по Протоколу CB8025-32048, приказ № 04-04-51/1 от 

31.08.21, с 2021 г. по 2023 г., исполнитель, объём финансирования: 2 328 USD. 

4. Доктор Фальк Фарма ГмбХ Регистрационное клиническое исследование 

лекарственного препарата по Протоколу NUC-5, Приказ 134-22/1 от 04.03.20.  с 2020 г. 

– по настоящее время, исполнитель (руководитель – Барановский А.Ю.), объём 

финансирования: 3 381 360 руб. 
5. ООО «К-Ресерч», Регистрационное клиническое исследование CHS1221 

«Рандомизированное плацебо-контролируемое двойное слепое исследование III фазы, 

проводимое в 3 группах с целью оценки безопасности и эффективности применения 

новой лекарственной формы суппозиториев, содержащих гидрокортизона ацетат в 

дозировке 90 мг, при их введении один или два раза в сутки с помощью аппликатора 

Сефьюр® пациентам с язвенным колитом прямой кишки» с 2021 по 2022 г., 

исполнитель  (руководитель – Барановский А.Ю.), объём финансирования: 78 000 руб. 

6. ОО «СПбОГДД», издание учебного пособия «Принципы лечения дисбиоза 

кишечника», издательский сублицензионный договор № АПл7-19/суб1-20 между 

СПбГУ и ООО «РПК ДАЙМОНД ПРИНТ, 17.01.2020 – 1.06.2020, исполнитель 

(руководитель – Барановский А.Ю.), объём финансирования: 68 000 руб.  
7. ОО «СПбОГДД», издание учебного пособия «Медико-социальная экспертиза при 

заболеваниях органов», издательский сублицензионный договор № АПл 12-20/суб 1-20 

между СПбГУ и ООО «РПК ДАЙМОНД ПРИНТ от 21.08.2020, исполнитель 

(руководитель – Барановский А.Ю.), объем финансирования: 44 800 руб. 

8. ООО "Биннофарм Групп" Проведение экспертизы протокола многоцентрового 

пострегистрационного наблюдательного исследования 01/1-38-5489,12/09/22, апр 2022 

- сен 2022, номер договора: 01/1-54-518 от 27.05.2022, исполнитель, объём 

финансирования: 17 707 руб. 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0, специалистов - 0 

магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

4 



- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 3 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Победитель (в составе коллектива соавторов) национального этапа конкурса 
публикаций «Dr. Bares Award, публикация, 2019». 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Терапия», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Кулибаба Татьяна Германовна  

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Доцент 

Научно-педагогический стаж  39 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 16, ядро РИНЦ – 6, Web of Science Core Collection–6 
Scopus – 6, CSSCI - 2 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 6 

Web of Science Core Collection–2 

Scopus - 2 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

1. Лицензионный договор №59-03-37-5639СПбГУ от 18 мая 2020 г.  
2.Лицензионный договор №01/1-60-1738-СПбГУ от 2 июня 2021 г. 

3. Лицензионный договор №01/1-60-790 СПбГУ от 16 июня 2022 г. 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – нет, специалистов – 2, магистров - нет 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – нет, докторских - нет 

- число выпускников аспирантуры - нет 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 6 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Почетная грамота Министерства образования РФ, 2004г. 

Удостоверение «Ветеран труда», 2006 г. 

Нагрудный знак «Почетный работник высшего профессионального 

образования РФ», 2009.  

Координатор Олимпиады школьников СПбГУ по медицине. 

Член Совета конкурса Комитета по науке и высшей школе  

Правительства Санкт-Петербурга «Поддержка научного и 



инженерного творчества школьников старших классов». 

Член редакционной коллегии журнала «Juvenis Scientia». 

Диплом Лауреата Университетской премии «За учебно-методическую работу», 

2020 г.  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

  

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00).  Образовательные программы: «Лечебное дело», 

«Стоматология», «Психиатрия», «Клиническая психология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Кучер Евгения Олеговна  

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж 19 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 11, ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 2 

Web of Science Core Collection–0, 
Scopus – 1, CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 7, Web of Science Core Collection–1, Scopus - 3 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ 1 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0, специалистов - 1 

магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

Разработка онлайн-курса «Психологические и психиатрические аспекты 

травматического стресса и его последствий» 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата Повышение квалификации по программе «Педагогика и психология 

высшей школы», член Российского Общества Психиатров 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

  



 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,5). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», «Акушерство и гинекология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Молотков Арсений Сергеевич 

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж  13 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 16,  

ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 4 

Web of Science Core Collection–2 
Scopus – 8 

CSSCI – 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 14 

Web of Science Core Collection–2 
Scopus - 4 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

Грант РНФ № 24-15-00498 «Разработка новых способов 

патогенетической терапии эндометриоза с позиций трансляционной 

медицины», 2024-2026гг., исполнитель, Код ГРНТИ76.03.00 Объем 
финансирования - 700000 руб. 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями - 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

4/0/0 

- число диссертаций кандидатских / докторских - 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

1 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата -  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 



 Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00). Образовательные программы, по которым планируется 

учебная деятельность: «Лечебное дело», «Хирургия», «Торакальная хирургия», «Эндоскопия», «Травматология и ортопедия», «Урология», 
«Инфекционные болезни», «Организация здравоохранения и общественное здоровье», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Орлова Ольга Геннадьевна 

Ученая степень Кандидат биологических наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж  15 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 15,  
ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 4 

Web of Science Core Collection–2 

Scopus – 2 
CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 8 

Web of Science Core Collection–3 

Scopus - 4 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых  (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема 

финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 1. INI_2020: «Исследование закономерностей формирования бактериальных 

биоплёнок в условиях микрогравитации». Инициативный проект. 1.04.20 → 31.12.20 

ответственный исполнитель, руководитель Рыбальченко О.В.., объём финансирования: 

нет 

2. ОАО «Биохиммаш» Dog_2021 - 1: «Выявление закономерностей и 

особенности формирования бактериальных биоплёнок и определение методов 

управления процессом пленкообразования микроорганизмами»: 2021 г. этап 1. 29.04.21 
→ 15.12.21. ответственный исполнитель, руководитель Рыбальченко О.В.., объём 

финансирования: 500 000 руб. 

3. ОАО «Биохиммаш» Dog_2021: «Выявление закономерностей и особенности 

формирования бактериальных биоплёнок и определение методов управления 

процессом пленкообразования микроорганизмами»: 2021 г. этап 2. 18.07.21 → 10.03.23. 

ответственный исполнитель, руководитель Рыбальченко О.В.., объём финансирования: 

1 500 000 руб. 

4. ОАО «Биохиммаш» Dog_2021-3: «Выявление закономерностей и особенности 

формирования бактериальных биоплёнок и определение методов управления 

процессом пленкообразования микроорганизмами»: 2021 г. этап 3.12.21 → 10.03.22. 

ответственный исполнитель, руководитель Рыбальченко О.В.., объём финансирования: 

500 000 руб. 



5. ОАО «Биохиммаш» Dog_2022: «Выявление закономерностей и особенности 

формирования бактериальных биоплёнок и определение методов управления 

процессом пленкообразования микроорганизмами»: 30.05.22 → 17.08.22 

ответственный исполнитель, руководитель Рыбальченко О.В.., объём финансирования: 

1 200 000 руб. 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – , специалистов – 3, магистров -  

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских - , докторских -  

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата - 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50). Образовательные программы, по которым планируется 

учебная деятельность: «Лечебное дело», «Дерматовенерология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Петунова Янина Георгиевна  

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж  22 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 34,  

ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 6 

Web of Science Core Collection–1 
Scopus – 10 

CSSCI - 1 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 4 

Web of Science Core Collection–0 
Scopus - 2 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

-1 

- от зарубежных научных фондов -0 

- из других внешних источников -1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых  (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

– с января 2021 г по октябрь 2021 г., Главный исследователь 129.000 

руб. 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями -с 2011 года по 2025 год являюсь действующим экспертом качества 

медицинской помощи Территориального фонда ОМС по Санкт-Петербургу 



(Территориальный реестр СМО) 

- СПбГУ - в соответствии с Распоряжением СПбГУ от 21.03.2023 №946/1р «О создании 

Экспертной группы» вхожу в состав Экспертной группы по подготовке 

Заключения по диссертации, выполненной в СПбГУ. 

- NM_2024: Второй междисциплинарный форум с международным участием 

«Дерматозы аногенитальной области - Стандарты взаимодействия» 14.11.2023, 
финансирование неизвестно 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР  

бакалавров – 0 
специалистов - 3 

магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  
- число разработанных и реализованных учебных курсов 

2 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата с 2019 года являюсь заведующей Городским организационно-методическим 

консультативным отделом по дерматовенерологии города Санкт-Петербурга. 

Как врач-дерматовенеролог СПб ГБУЗ «Городской кожно-венерологический 

диспансер» участвую в заседаниях врачебных комиссий и осуществляю 
консультативный прием пациентов. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

  

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,25 ст.). Образовательные программы, по которым планируется учебная 

деятельность: «Стоматология», «Стоматология терапевтическая», «Стоматология общей практики», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Пую Дарья Анатольевна 

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж  7 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 14, ядро РИНЦ (с 01.01.2022) – 2,  

Web of Science Core Collection–2 

Scopus – 1 
CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 2 

Web of Science Core Collection–0 

Scopus - 1 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
- 



каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 1 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2010):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

специалистов - 1 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

- 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 3 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата -  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

  

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00). Образовательные программы, по которым планируется 

учебная деятельность: «Лечебное дело», «Стоматология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Утехин Владимир Иосифович  

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж  53 года 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 

Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 31, ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 4 

Web of Science Core Collection–3, Scopus –7, CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 10, Web of Science Core Collection–2, Scopus - 3 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 
научных исследований: 

 - от российских научных фондов 

-нет 

- от зарубежных научных фондов -нет 

- из других внешних источников -нет 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

-  

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями -исполнитель. RSF_RG май 2022 – дек 2024. Иммунонейроэндокринные 

звенья патогенеза COVID-19 и пост-ковидного синдрома: 2023 г. Этап 1 

-  3. РНФ. Оъём финансирования – 6 880 000 руб/год. номер 
договора: 22-15-00113 3. рег.номер НИОКТР в ЦИТиС: 122061000025-3 

- СПбГУ -исполнитель.МЕГАГРАНТ . Янв.2020 – де к. 2021. Создание 

Лаборатории мозаики аутоиммунитета с целью изучения причин и 



механизмов аутоимунных болезней и использования иммунологических 

инструментов в их диагностике и лечении: 2020 г. этап 4- 5. Спонсор -

СПбГУ. Объём финансирования – 30 000 000 руб. номер 
договора: 14.W03.31.0009 3. рег.номер НИОКТР в ЦИТиС: АААА-А17-

117040510101-1 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0 

специалистов – 0, магистров - 0 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ст.). Образовательные программы, по которым планируется 

учебная деятельность: «Стоматология», «Кардиология», «Терапия», «Эндокринология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Худякова Наталья Валерьевна 

Ученая степень Кандидат медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж 10 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 20, ядро РИНЦ (с 01.01.2022) – 5,  
Web of Science Core Collection–6 

Scopus – 3 

CSSCI - 6 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 7 
Web of Science Core Collection–2 

Scopus - 2 

Количество заявок, поданных  (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

-3 

- от зарубежных научных фондов -0 

- из других внешних источников -2 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

 

- с зарубежными научными фондами - 



- с другими внешними организациями грант программы «Альфа-Эндо» по подготовке к изданию главы «Физиология 

женской репродуктивной системы» практического руководства для врачей 

под редакцией Н.В. Иванова и Е.Б. Башниной «Принцип Лилит. К вопросу 

нарушений формирования пола у человека» (Изд-во СПбПУ, 2021, 389 стр). 

Сумма гранта 100000 рублей (Сто тысяч рублей). Период работы с 01.01.2021 

по 30.04.2021 

Руководитель: Иванов НВ. Исполнитель: Худякова НВ 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования  (с 01.01.2020):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров – 0, специалистов – 7, магистров - 2 

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских – 0, докторских - 0 

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

1  

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 1 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата - Диплом III спепени при выполнении научной работы «Состояние функции 

почек при диабетическом кетоацидозе» на студенческом научном обществе 

2007г; 

- Сертификат за лучшее клиническое исследование, посвященное проблемам 

патофизиологии, Конференция «Фундаментальная наука и клиническая 

медицина – человек и его здоровье», 2014; 

- Лауреат премии ФГБУ ВЦЭРМ им. А.М. Никифорова МЧС России за 

научные достижения, 2015; 
- Победитель конкурса президентских грантов 2015-2016 (совместно с 

Пчелиным И.Ю.); 

- Грамота за вклад в изучение осложнений сахарного диабета от НКО «АИН», 

2015г 

- Благодарственная грамота за вклад в изучение иммунологических аспектов 

сахарного диабета от НКО «АИН», 2016г 

- Грамота за выступление с приглашенным устным докладом на тему 

«Управление сердечно-сосудистым риском у пациентов с сахарным диабетом 

2 типа и хронической сердечной недостаточностью» на 2 

междисциплинарной конференции с международным участием «Достижения 

современной эндокринологии и диабетологи: 7 мостов Кенигсберга» в г. 

Калининград, 2019г 
- Благодарственная грамота от редакции журнала «Артериальная 

гипертензия» и ООО «Антигипертензивная ЛИГА» за вклад в развитие 

журнала, труд и профессионализм при рецензировании научных статей, 

2017, 2018, 2020 

 - участие в качестве эксперта по подготовке заключения по диссертации, 

выполненной в СПБГУ, на соискание ученой степени к.м.н. по специальности 

«Дерматовенерология» 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии   Рекомендовать к избранию 

 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Анализ данных холтеровского мониторирования ЭКГ у больных с фибрилляцией и трепетанием 

предсердий», «Холтеровское мониторирование ЭКГ и АД в диагностике и лечении сердечно-сосудистых заболеваний», «Острая и хроническая 

сердечная недостаточность. Алгоритмы диагностики и лечения», «Актуальные вопросы кардиологии», «От АГ и ДЛП к ХСН: современные 

технологии снижения сердечно-сосудистого риска», «Кардиология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Шурыгина Валерия Дорофеевна  

Ученая степень кандидат медицинских наук 

Ученое звание Нет 

Научно-педагогический стаж  39 лет 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science 

Core Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 11,  

ядро РИНЦ (с 01.01.2022) - 1 
Web of Science Core Collection–3 

Scopus – 0 

CSSCI - 0 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ- 3 
Web of Science Core Collection–1 

Scopus - 1 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования 

на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 

- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 

01.01.2020) претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и 
объема финансирования каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 

- с другими внешними организациями 1. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 

01.02.2020. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 48 040 руб. 

2. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 
01.03.2020. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 40 000 руб. 

3. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 

06.05.2020. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 40 000 руб. 

4. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 

02.11.2020. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 40 000 руб. 

5. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 
01.02.2021. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 40 000 руб. 

6. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 

01.06.2021. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 40 000 руб. 

7. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 

01.09.2021. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 40 000 руб. 

8. ООО «Берлин-Хеми/А.Менарини» Договор об участии в мероприятии от 



01.10.2021. Ответственный исполнитель. Объём финансирования 40 000 руб. 

9. ООО «Фармамед.Маркетинг»: Договор оказания услуг №210222-1 от 
21.02.2022 «Подготовка и проведение онлайн-семинаров для специалистов 

здравоохранения на сайте hppt:/obrfm.ru», 30.03.2023-29.03.2024, ответственный 

исполнитель Шурыгина В.Д., объём финансирования (на основании актов об 

оказании услуг): 103 450 руб. 

10. ООО «Фармамед.Маркетинг»: Договор оказания услуг №300323-1 от 

30.03.2023 «Подготовка и проведение онлайн-семинаров для специалистов 

здравоохранения на сайте hppt:/obrfm.ru», 21.02.2022-20.02.2023, ответственный 
исполнитель Шурыгина В.Д., объём финансирования (на основании актов об 

оказании услуг): 137 931 руб. 

11. ООО «Фармамед.Маркетинг»: Договор оказания услуг №020424 от 02.04.2024 
«Подготовка и проведение онлайн-семинаров для специалистов здравоохранения 

на сайте hppt:/obrfm.ru», 02.04.2024-31.03.2025, ответственный исполнитель 

Шурыгина В.Д., объём финансирования (на основании актов об оказании услуг): 
54 598 руб. 

- СПбГУ - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  
- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

бакалавров –    специалистов -    магистров -  

- число диссертаций кандидатских / докторских кандидатских -  докторских -  

- число выпускников аспирантуры - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

8 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата -  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендовать к избранию 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки). Образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование», «Клиническая 

психология»; «Психология служебной деятельности». На заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Рубцова Ирина Деонисовна 

Ученая степень кандидат физико-математических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 34 года 4 мес. 

Количество публикаций (с 01.01.2020), индексированных в РИНЦ, Web of Science Core 
Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ – 2; Web of Science Core Collection – 2 (по данным соискателя) 
Scopus – 3 

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus РИНЦ – 7, Web of Science CC – 2, Scopus – 5. 

 

Количество заявок, поданных (с 01.01.2020), с целью получения финансирования на выполнение 

научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых   (с 01.01.2020) 

претендент участвовал, с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 
 - с российскими научными фондами 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 2 
1. Договор с Объединенным Институтом Ядерных Исследований 

Dog_2016-4: Создание базовой кафедры «Информационные и 

ядерные технологии», 2021 г. этап 4 : 1.01.21 – 31.12.21. Регистр. 

номер 189/16. Объем фин. 2 500 000 руб. Исполнитель. 

2. Договор с Научно-исследовательским институтом  

электрофизической аппаратуры им. Д.В.Ефремова Dog_2020 – 

1,2: Организация и проведение вычислительных работ по 

моделированию переходных электромагнитных процессов, 

протекающих в установке ИТЭР при срывах тока плазмы: 2020 

г., этап 1 с 25.03.20 по 24.04.20, этап 2 с 25.04.20 по 21.08.20. 

Регистр. номер 15861/246. Объем фин. 990 000 руб. 

Исполнитель.  

- СПбГУ 0 

Опыт научного руководства и консультирования (с 01.01.2020):  
- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

0/0/2 

- число диссертаций кандидатских / докторских 0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 



Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2020):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

3 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  читала лекции и проводила практические занятия по курсу  

000670 «Физика. Электродинамика»  c 2020 по 2022 год и по 

курсу 067412 «Электродинамика и квантовая механика» с 2023 г. 
(направление 01.03.02: прикладная математика и информатика);  

 руководила выполнением проектов в рамках курса 042415 

«Математические модели и методы оптимизации» для 

аспирантов по направлению МК.3021: Системный анализ, 
информатика и управление, 2й год обучения;  

 проводила практические занятия по курсу «Математическая 

статистика» для студентов факультета психологии СПбГУ;  

 осуществляла научное руководство магистрантов и 

рецензировала выпускные работы студентов; 

 принимала участие в восьми научных конференциях, 

международных и всероссийских с международным участием. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области прикладной математики Рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета факультета ПМ-ПУ «за» - 9; «против» - 0; «недействительных» - 0 

Результаты голосования Ученого совета факультета психологии «за» - 13; «против» - 0; «недействительных» - 0 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,5 ст.), для обеспечения преподавания русского языка и 

культуры речи, русского языка как иностранного для обучающихся, осваивающих образовательные программы по направлению «Искусства» 

(п.1.1.9 приказа от 19.02.2024 №1468/1), на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Костюк Нина Александровна 

Ученая степень  кандидат филологических наук  

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 44 года 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 

РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 
10/0/0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 1/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 

(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия 

и объема финансирования каждого: 

- с российскими научными фондами 

 

 
 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 1 

 

Договор возмездного оказания услуг с ООО "Златоуст" № 2022- М /15 от 

01.09.2022 г. на  
проведение онлайн-занятий с видеозаписью в объеме 10 ак. часов по 

программе курса в рамках программы Российской Федерации "Развитие 

образования", направленных на полноценное развитие и 
функционирование русского языка, согласно Соглашению № 073-11-

2022-011 от 24.08.22 (вознаграждение составляет 50000 руб 00 коп.). 

- СПбГУ 2 

 

1. СПбГУ, Центр языкового тестирования: договор возмездного оказания 
услуг № ЕДО -132296/Ф от 18 января 2024 г. на сумму 65520 руб 00 коп. 

об оказании услуги по вычитке и реновации контрольно-измерительных 

материалов для проведения тестирования по РКИ.  
2. СПбГУ, Центр языкового тестирования: договор возмездного оказания 

услуг № ЕДО- 108913/Ф от 4 февраля 2021 г. на сумму 40000 руб. 00 



коп. об оказании преподавательских услуг: реновация контрольно-

измерительных материалов для проведения тестирования по русскому 
языку как иностранному для школьников. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 

- число ВКР бакалавров/специалистов 
2/0 

- число диссертаций магистерских/кандидатских/докторских 5/0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  

-число разработанных и реализованных учебных курсов 1 

-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 

обработку 
1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 

 1. Лауреат 1 степени 52 Международного конкурса научно-
исследовательских работ, проводимого Всероссийским обществом 

научно-исследовательских разработок ПТСАЙНС (2021 г.).  

2. Участие в 11 международных конференциях.  
3. Проведение методического семинара в Центре ДОП РКИ 

(филологический факультет) с докладом "Предложно-падежная система 

на начальном этапе обучения РКИ", 6 июня 2023 г.  

4. Рецензия на учебное пособие по контрастивной лингвистике 
Двиновой Е. О. (РГПУ):  

Двинова Е.О. Контрастивная лингвистика: учебное пособие для 

студентов-иностранцев. СПб: Лема, 2021.  
5. Член апелляционной комиссии по дополнительной профессиональной 

образовательной программе повышения квалификации " Текст - объект 

языка, речи, коммуникативно ориентированного обучения русскому 

языку как родному и как иностранному"(шифр В1.0313). 2020-21 уч. год. 
Приказ СПбГУ № 9451/1 от 23.10.2020 г. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии 

Кандидатура рекомендована к избранию (заключение Кадровой 

квалификационной комиссии в области наук о языках и литературе от 

03.04.2024) 

Результаты голосования Учёного совета Филологического факультета За – 11, против – 0, недействительно – 0 

Результаты голосования Учёного совета Факультета искусств За – 11, против – 0, недействительно – 0 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00) «Психология», «Общая и когнитивная психология», 

«Организационная психология и психология менеджмента», «Психология личности», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Китаева Елена Мартовна 
Ученая степень Кандидат филологических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 43 года 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 9 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 2/ 0 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 7 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 2/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние 

три года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием 

года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с  СПбГУ: 1. онлайн курс Медицинский английский 2022 (исполнитель), он-

лайн курс 
2. Английский для начинающих 2022 (исполнитель);  

3. Интеграция языка, коммуникации ипредметного знания в 

бизнес-образовании: формирование 

междисциплинарнойкоммуникативной компетенции 2020-2021 

(исполнитель), 996 030,00 руб. 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  3/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 2 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 

Психологические науки, член Ученого совета ФИЯ, член Ученого 

совета Факультета психологии 



Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -11, против -0, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета факультета психологии СПбГУ  Рекомендована: за -13, против -0, недействительных -0 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст.) «Международные отношения», 

на заседании Ученого совета СПбГУ 

 
Ф.И.О. Трофимова Нэлла Аркадьевна 

Ученая степень Доктор филологически наук 
Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 39 лет 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 48 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 10/ 1 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ 

(количество указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, 

Scopus)______ 38 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 9/ 1 /0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

4 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 1 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с 

указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с СПбГУ 1 договор 

Выполнение экспертной работы по переводу материалов 
(текстов) на иностранный язык / с иностранного языка в целях 

интернационализации образовательного процесса в СПбГУ по 

поручению работодателя; 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 10 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  5/ 0 / 1 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 2 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 3 



Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -13, против -0, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета Факультета международных отношений СПбГУ  Рекомендована: за -10, против -0, недействительных -0 

 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент  (1,00 ст.) «География», «Гидрометеорология», «Экология и 

природопользование», «Туризм», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Исхакова Рита Фанисовна 
Ученая степень кандидат филологических наук 
Ученое звание  
Научно-педагогический стаж 21 год 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 7 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/ 0 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 7 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 3/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 1 договор с ООО «Новаросса Технолоджи» (№47/2019 от 
03.09.2019 сроком действия по 31.12.2024) в качестве 

исполнителя с объемом финансирования 161480,00 руб 

- с  СПбГУ: в качестве исполнителя в составе  

1) Рабочей группы по проверке англоязычных 

переводов миссий и аннотаций общих характеристик основных 

образовательных программ на 2020 год на основании приказа 

№10310/1 от 21.10.2019.  

2) Экспертной группы полингвистической экспертизе учебно-

методической документации по образовательным программам 
СПбГУ на 2020 год на основании приказа №10911/1 от 

01.11.2019.  

3) Экспертной группы по лингвистической экспертизе учебно-

методической документации по образовательным программам 

СПбГУ на 2021 год  



4) Экспертной группы по лингвистической экспертизе 

учебнометодической документации по образовательным 

программам СПбГУ на 2022 год на основании приказа №11528/1 

от 30.11.2021 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 0 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -13, против -0, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета ИНоЗ СПбГУ  Рекомендована: за -15, против -0, недействительных -0 

 

 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцент (1,00 ст.) «Перевод и деловая коммуникация в атомной 

энергетике», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента», «Межкультурная коммуникация и 

перевод в нефтегазовом бизнесе», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности», 

 на заседании Ученого совета СПбГУ 

 
Ф.И.О. Акай Оксана Михайловна 

Ученая степень доктор филологических наук 

Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 16 лет 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 40 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 3/ 2 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 

35 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 11/2/2 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 

выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

5 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

1. РФФИ 

№ 19-012-00016 «Грамматическая лакунарность как факт 



заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

языковой онтологии: когнитивные 

основания и лингвопрагматические характеристики», 

700000,00 руб., руководитель, РФФИ 
№ 21-512-07001 «Лингвоэкологические параметры 

межкультурной коммуникации на 

постсоветском пространстве», 1200000,00 руб., 
исполнитель. 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с СПбГУ Инициативный проект «Лингвокультурные и 
дискурсивные особенности современных 

мировых языков», INI-24, СПбГУ, без прямого 

финансирования, руководитель. 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  26/ 1 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 1 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 1 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -12, против -1, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета СПбГУ  Рекомендована: за -12, против -0, недействительных -0 

 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности научно - педагогического работника СПбГУ 

доцент (1,00 ст.) «Перевод и деловая коммуникация в атомной энергетике», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере 

бизнеса и менеджмента», «Межкультурная коммуникация и перевод в нефтегазовом бизнесе», «Иностранные языки и межкультурная 

коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 
Ф.И.О. Дудкина Анастасия Игоревна 

Ученая степень кандидат филологических наук 
Ученое звание  
Научно-педагогический стаж 11 лет 8 месяцев 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 9 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 1/1 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ 
(количество указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, 

Scopus)______ 7 



Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/1/1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

9 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 

последние три года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с 

указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0  

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

- с СПбГУ 9 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  14/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 1 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Проведение практических занятий по различным аспектам английского 

языка для 

студентов 2 курса бакалавриата юридического факультета, а также для 

студентов 1-2 курсов 
магистратуры факультета иностранных языков, приём зачётов и экзаменов 

у обучающихся, участие в организации и проведении процедур 

промежуточной аттестации, в создании РПД для 

магистерских программ факультета иностранных языков. Прием 

вступительных экзаменов в магистратуру и участие в защите ВКР в 

качестве члена ГЭК. 

Куратор магистерской программы «Судебный перевод и деловая 

коммуникация в 

международных организациях» 

Член Ученого Совета юридического факультета 

Участие в вебинарах Legal English Centre CIS, издательств Cambridge для 
преподавателей 

английского языка, в семинарах по современным тенденциям в 

преподавании английского языка. 

Прохождение программ повышения квалификации СПбГУ «Система 

независимой оценки: технология проведения устной и письменной частей 

стандартизованного теста» и «Лингводидактическая тестология в 

прикладном аспекте: экспертная оценка продуктивных умений 

письменной речи», «Современные тенденции в преподавании перевода», 

«Перевод в сфере 



искусства». Получены удостоверения и сертификаты о повышении 

профессионального уровня, пройдены курсы по основам работы в 

системах Blackboard, Zoom, Microsoft Teams. 

Автор, ведущая, переводчик культурно-образовательной программы 

«Формула ответа» (совместно с Медиацентром СПбГУ) – Youtube канал 

СПбГУ. 

Являюсь действующим переводчиком и оказываю консультационные и 

преподавательские услуги 

различным организациям (кастомизированные сессии для топ-

менеджмента ведущих российских компаний) 
Победитель международных конкурсов художественного перевода 

Участие в качестве спикера (переводчик в сфере культуры и искусства) в 

круглых столах 

различных тематических мероприятий. 

Организация малых научных мероприятий СПбГУ: открытые лекции и 

заседания 

Книжного клуба (внеучебное малое научное мероприятие) на факультете 

иностранных языков 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -13, против -0, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета СПбГУ  Рекомендована: за -12, против -0, недействительных -0 

 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцент (1,00 ст.) «Перевод и деловая коммуникация в атомной 

энергетике», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере бизнеса и менеджмента», «Межкультурная коммуникация и 

перевод в нефтегазовом бизнесе», «Иностранные языки и межкультурная коммуникация в сфере туризма и экскурсионной деятельности» 

на заседании Ученого совета СПбГУ 

 
Ф.И.О. Беляева Елена Геннадьевна 

Ученая степень кандидат педагогических наук 

Ученое звание  
Научно-педагогический стаж 22 года 4 месяца 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 13 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 1/0 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 

12 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 3/2/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования 

на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 



Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три 

года претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0  

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: НИУ ВШЭ, АНОО «Царскосельская гимназия», Центр 
Тестирования СПбГУ, Видеостудия СПбГУ, РГПУ им. 

А.И.Герцена Санкт-Петербургская 

Высшая Школа Перевода, ЧОУ ДО «Школа «Талисман», 

АНО ДО «УЦ «ПЕРСПЕКТИВА» 

- с СПбГУ участие в создании видеокурса “Rehabilitation after 

COVID-19»; разработка и запись 

видеоматериалов для дополнительной профессиональной 
образовательной программы профессиональной 

переподготовки «Современный преподаватель 

РКИ/Modern teacher of Russian as a foreign language”; 

проведение практических занятий в рамках 
дополнительной образовательной программы повышения 

квалификации «Английский язык для преподавания 

специальных дисциплин в вузе»_ 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  6/ 1 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 9 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -12, против -1, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета Экономического факультета СПбГУ  Рекомендована: за -12, против -0, недействительных -0 

 

 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00) 

«Социология», «Социальная работа», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Чиж Роман Николаевич 

Ученая степень кандидат филологических наук 

Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 10 лет 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 31 



индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0/ 0 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых РИНЦ (количество 

указывается без дублирования с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 31 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 5/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения финансирования на 
выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за последние три года 

претендент участвовал в качестве руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, 

срока, названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 0 

1 2 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0/ 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 2 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 2 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендован 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендован: за -13, против -0, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета Факультета социологии СПбГУ  Рекомендован: за -9, против -0, недействительных -0 

 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ) 

«Философия», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Анфиногенова Анна Ивановна 
Ученая степень кандидат филологических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 37 лет 
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 7 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0 / 0 



Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 

РИНЦ (количество указывается без дублирования с Web of Science Core 

Collection, Scopus)______ 7 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 3/ 0 / 0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 

получения финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

0 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 0 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 

которых за последние три года претендент участвовал в качестве 

руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 

названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: 

1 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  0 / 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 

1 Разработан лекционный курс «Теория перевода» для студентов по 

направлению «Лингвистика» 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - программа повышения квалификации «Основы работы преподавателя в 

системе Blackboard», СПбГУ (Удостоверение № 190356601 от 06.02.2020г.) - 

программа повышения квалификации «Профессионально-педагогическая 
компетентность старших экспертов по проверке работ государственной итоговой 

аттестации выпускников 11 классов» по английскому языку (разделы 

«Говорение» и «Письмо»), ГБУ ДПО «СП центр оценки качества образования и 

информационных технологий» (Удостоверение №78ДПО 0034463 от 31.01.2022; 
Удостоверение №78ДПО 0036786 от 28.02 2022г.); - программа повышения 

квалификации «Digital-преподаватель: практики и инструменты организации 

эффективного дистанционного обучения» в объеме 72 часа; РАНХиГС 
(удостоверение № 0000028 УО-РАНХиГС-149/74 от 14.12.2020 г.); - программа 

повышения квалификации «Digital-преподаватель: практики и инструменты 

организации эффективного дистанционного обучения» в объеме 72 часа; 

РАНХиГС (удостоверение № 027762 УО-РАНХиГС-14/ от 3.11. 2021 г.); 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -12, против -1, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета Института философии СПбГУ  Рекомендована: за -12, против -0, недействительных -0 



 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности Доцент (1,00 ст.) 

«Политология», на заседании Ученого совета СПбГУ 

 
Ф.И.О. Копыловская Мария Юрьевна 

Ученая степень кандидат педагогических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 22 года  
Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 15 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 0 /1 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ (количество указывается без дублирования с Web of Science Core 

Collection, Scopus)______ 14 
Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 4/ 1 / 1 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 

получения финансирования на выполнение научных исследований: 
 - от российских научных фондов 

1 

 - от зарубежных научных фондов 0 
 - из других источников 3 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 

которых за последние три года претендент участвовал в качестве 

руководителя (исполнителя), с указанием года заключения, срока, 

названия и объема финансирования каждого: 
 - с  российскими научными фондами:     

1 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 

 - с  другими внешними организациями: онлайн курс со школой Фоксфорд, с Институтом иностранных языков на чтение лекций 

 - с  СПбГУ: 3 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 
 - число ВКР бакалавров / специалистов 6 / 1 
 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  9 / 0 / 0 
 - число выпускников аспирантуры 2 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 
 - число разработанных и реализованных курсов 2 
 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 2 
Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  Рекомендована 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ Рекомендована: за -12, против -1, недействительных -0 

Результаты голосования Ученого совета Факультета политологии СПбГУ  Рекомендована: за -7, против -0, недействительных -0 

 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.); 

образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: «Физическая культура и спорт»;  

на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

Ф.И.О. Ващук Олег Вадимович 

Ученая степень кандидат биологических наук 

Ученое звание доцент 

Научно-педагогический стаж 42 года 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2020 в изданиях, индексируемых РИНЦ, 

Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 2;  Web of Science Core Collection – 0;    Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ – 3;  Web of Science Core Collection – 0;    Scopus - 0 

Количество заявок за период не ранее 01.01.2020, поданных с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

 
0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество грантов/договоров, на выполнение научных исследований, в которых за период 
не ранее 01.01.2020,  претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 

исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого: 
- с российскими  научными фондами 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 

Опыт научного руководства и консультирования за период не ранее 01.01.2020: 

- число ВКР бакалавров / специалистов / магистров 

0/0/0 

- число диссертаций кандидатских / докторских 0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2020:  

- число разработанных и реализованных курсов 0 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или информационно-
коммуникационных технологий и/или по области знаний и/или опыт работы от 6 месяцев в 

иностранных учебных и/или научных организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в 

иностранных компаниях надолжно стях, связанных с областью знаний за период не ранее 

01.01.2018 

2024 г. – «Первая помощь», Санкт-Петербургский 
государственный университет, 36 часов; 

2021 г. – «Теоретические и практические основы подготовки к 

выполнению обязательных видов испытаний», ФГБОУ ВО 

Санкт-Петербургский государственный университет, 72 часа; 
2020 г. – «Основы работы преподавателя в системе 

Blackboard», ФГБОУ ВО Санкт-Петербургский 

государственный университет, 72 часа. 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Мастер спорта СССР, нагрудный знак «Отличник физической 
культуры» (2003 г.), «Ветеран труда» 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области физической культуры и 

спорта 
Рекомендовать к избранию 

(«за» - 5, «против» - 0, «воздержался» - 0) 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ст.); 

образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность: «Физическая культура и спорт»;  

на заседании Ученого совета СПбГУ 

Ф.И.О. Хисматуллин Салават Ахметович 

Ученая степень кандидат педагогических наук 

Ученое звание нет 

Научно-педагогический стаж 18 лет 

Количество публикаций за период не ранее 01.01.2020 в изданиях, индексируемых РИНЦ, 
Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 4;  Web of Science Core Collection – 0;    Scopus - 0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ – 4;  Web of Science Core Collection – 0;    Scopus – 1 

Количество заявок за период не ранее 01.01.2020, поданных с целью получения 

финансирования на выполнение научных исследований: 

- от российских научных фондов 

 

0 

- от зарубежных научных фондов 0 

- из других внешних источников 0 

Количество грантов/договоров, на выполнение научных исследований, в которых за период 

не ранее 01.01.2020,  претендент участвовал в качестве руководителя (ответственного 

исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого: 

- с российскими  научными фондами 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 

- с другими внешними организациями 0 

Опыт научного руководства и консультирования за период не ранее 01.01.2020: 

- число ВКР бакалавров / специалистов / магистров 

9/0/3 

- число диссертаций кандидатских / докторских 0/0 

- число выпускников аспирантуры 0 

Опыт учебно-методической работы за период не ранее 01.01.2020:  

- число разработанных и реализованных курсов 6 

- число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую обработку 0 

Удостоверения о повышении квалификации в области педагогики и/или информационно-

коммуникационных технологий и/или по области знаний и/или опыт работы от 6 месяцев в 

иностранных учебных и/или научных организациях и/или опыт работы от 6 месяцев в 
иностранных компаниях надолжно стях, связанных с областью знаний за период не ранее 

01.01.2018 

2021 г. – «Основы работы в системе Blackboard», Санкт-

Петербургский государственный университет, 72 часа; 

2021 г. – «Инновационные подходы к преподаванию 
естественнонаучных дисциплин в высшей школе 21 века», 

Санкт-Петербургский государственный университет, 72 часа; 

2021 г. – «Информационно-коммуникационные технологии в 
образовательном процессе», Санкт-Петербургский 

государственный университет телекоммуникаций им. проф. 

М.А. Бонч-Бруевича, 72 часа. 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Член учебно-методической комиссии по направлению 

«Физическая культура» СПбГУ с 2001 г. по настоящее время. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии в области физической культуры и 

спорта 
Рекомендовать к избранию 

(«за» - 5, «против» - 0, «воздержался» - 0) 
 


